■創 立 ／ 昭和 29年 6月 3 日                ■第 68 代  会長 ／ 廣島 純  幹事 ／ 鈴木 大次

■事務所 ／ 藤沢市藤沢 93新堀ライブ館 204  TEL：0466-25-4000 FAX：0466-26-9292 E-mail：info@fujisawa-rotary.com

■例会日 ／ 毎週水曜日 12:30～13:30          ■例会場／ 湘南鎌倉クリスタルホテル TEL：0466-28-2111

NO.36    第 3294  例会    ２０２３年   ５月   １０日    天候  晴れ

国家「君が代」

ロータリーソング「奉仕の理想」

「四つのテスト」  下野 会員

≪ゲスト・ビジターの紹介≫

 ゲスト：大久保 邦彦 様

（WEB 企画湘南/藤沢 RC IT 担当）

（紹介者：小河会長エレクト）

≪入会式≫

 北野 吉男 会員（みずほ銀行湘南法人部 部長）

                 （推薦会員：田中 正明 会員）

 山口 道也 会員（横浜銀行藤沢中央支店 支店長）

        （推薦会員：川上 彰久 会員）

≪会長報告≫

・ゴールデンウィークが明けまして、コロナの扱い

 が変わりました。マスクが身近なアイテムとなり

 ました。マスクによってコミュニケーションのあ

 り方が変わったのではないかという話を聞きまし

 た。目に注目が行くので、目力の強い人の方が

 交渉がうまくいくというのです。

 安全第 1 というのが、製造業に携わる方の常識か

 と思います。品質第 2、生産第 3 と言われますが、

 1900 年初頭までは、生産代位 1、品質第 2、安全

 は 3 番目というのが工業界のスローガンでした。

 アメリカの US スティールの経営者が、安全と生

 産性を入れ替えることを提唱しました。現在は、

 安全第 1 が当たり前となって、結果、安全性を高

 めた事により、労働災害が減り、好循環となり、

 生産性が上がることになりました。

 我々も健康第 1 と考えて、ご自身の体調、周りの

 方々の体調を含めご判断いただけたらと思いま

 す。クラブにおきましては、基本はマスクなしで

 よいかと思います。今後も明るく、楽しい例会を

 執り行ってまいりたいと思います。

 よろしくお願い致します。

出席報告
（   ）内は計算に用いた会員数

＋〔 〕は Zoom 出席者

例会月日 会員数 出席会員数 欠席会員数 出席率
メークアップ

修正出席者数 修正出席率
会員数

４月１９日 ４４（４２）名 ２７名 １５名 ６４．２８％ ３名 ３０名 ７１．４３％

５月１０日 ４４(４２)名    ３０名 １２名 ７１．４３％

2022-2023 年度

藤沢ロータリークラブ週報

2022-2023 年度 RI テーマ

第 2780 地区 ガバナー
佐藤 祐一郎

第 3 グループガバナー補佐
永松 秀行

≪幹事報告≫

・例会後、理事役員会を開催致します。理事役員は

ご出席をお願い致します。

・茅ヶ崎中央 RCより提出の「ローターアクトクラブ

に関する決議案」について。投票結果、総数票 100

票、賛成 100反対 0で、規定審議会に提出される

こととなりました。

・4月にクラブビジョン策定のためのアンケートをメ

ール、FAXでお送りしております。まもなく締め切

りですので、返信お願い致します。

≪委員会報告≫

・椋梨 青少年カウンセラー/国際奉仕委員長

 6月 6日青少年交換オリエンテーション開催され、

 7月 8日（土）、青少年交換派遣学生の結団式を行

なうことが決定しました。𠮷田芽衣さんの応援し

にご出席ください。

 国際奉仕の方ですが、今年度カンボジア医療奉仕

 に行く日程が決まりました。11月 30日から行きま

 す。ご希望ありましたら、同行お願い致します。

≪お祝い≫

結婚記念日 5月 9日 大野木 加代子 会員

      5月 18日 瀧澤 秀俊 会員

≪スマイル報告≫

廣島 純 会長

 小河会長エレクト、本日はお願い致します。

北野様、山口様大久保様ようこそ。

瀧澤 秀俊 会員

 結婚記念日祝い、ありがとうございます。

大野木 加代子 会員

 結婚記念祝い、ありがとうございます。45周年に

 なりました。

 小河会長エレクト、来期飛ばしてください。

川上 彰久 会員

 小河会長エレクト、本日だけは笑いを取らずに為

 になる会長方針をお願い致します。

吉川 栄紀 会員

 本日は今週末の 5月 14日が母の日に付き、例会を

 お休みさせていただきます。小河さんのスピーチ

 が聞けず、大変残念ですが、拍手喝采をお祈りし

ています。

小河 静雄 会員

 本日は、皆様優しい心でお願いします。

星谷 けい子 会員

 小河会長エレクト、頑張って下さい。

鈴木 大次 会員

 WEB企画湘南 大久保様、いつもありがとうござい

ます。

北野様、山口様入会おめでとうございます。

小河エレクト、次年度宜しくお願い致します。

阿部 且弥 会員

 前回は結婚記念祝い、ありがとうございました。

 素敵なお花も届き。妻も大変喜んでいました。

山口 道也 会員

 横浜銀行の山口です。本日より入会させていただ

きます。宜しくお願い致します。

≪小話 3分間スピーチ≫

    蛭田 圭一 会員

≪卓話≫

事業所に技能実習生を受け入れているが、現地に行

って直接会って採用しています。試験もあり、自分

自身がやっても難しいような数学、計算問題もあり

ます。厳しい体力測定もあり、諦めずに耐えられる

かを見る機会となります。日本来たら、3年間の実習

期間となるので、それに耐えられるかを試されま

す。現地の管理組合の担当者が一生懸命なのでその

姿を見ると、こちらも目頭が熱くなる場面がありま

す。学校に行って 7，8か月後に日本に来て、学びま

す。皆一生懸命やってくれるので、今年も採用に行

こうと思います。政府の見解で制度がどのようにな

っていくかが問題です。30年前は、開発途上国の人

材育成でしたが、現在は人材確保がどの企業にもメ

インになってきております。この業界も人材確保、

大変厳しいです。中小企業の方を向いた法律を施行

いてもらいたいと思います。

≪次年度クラブ協議会≫

 2023－24 年度活動計画発表

 小河 静雄 会長エレクト

方針

 2023-2024 年度、国際ロータリー会長 ゴードン R

マッキナリー氏は今年度の会長テーマとして『世界に

希望を生み出そう』を掲げました。

ゴードン R マッキナリー会長は平和を築くための全

てのロータリー活動の目標は、希望を取り戻す、希望

を生み出すことにあると述べています。そして平和と

は、「希望が根づくための土壌である。」希望こそが、

ロータリーが、世界で地域社会で、そして自分自身の

中で持続可能な良い変化をもたらす方法だと結論づ

けています。

田島ガバナーは、「メンタルヘルスで和の世界を生

み出そう」と掲げ、地区方針として「地区ビジョンの

実現を目指す」とし、ロータリーの活動の原点は

CLUB にあること、CLUB 活動を中心にした THEME

を示したいと述べられております。

 国際ロータリー会長・地区ガバナーの方針を踏まえ

て、藤沢ロータリークラブ 70 周年を契機に藤沢ロー

タリークラブの NEXT10 年を見据え、持続可能な「藤

沢ロータリークラブビジョン」を策定していくことと

もに、「地域への奉仕活動を開催」を今年度のクラブ方

針といたしました。

70 年間の歴史と伝統を守り、明るく・楽しく・愛と

やさしさのあるクラブ運営を目指してまいります。

会員皆様のご協力・ご指導のほどよろしくお願いい

たします。

計画

 １ 例会運営（会員が主役で伝統と規律を守りつつ、

楽しい例会を目指します）

  ・夜間例会・オープン例会・朝例会を増やします

・ゲスト・ビジターへのおもてなしの充実 例会

中のマナー徹底

  ・藤沢ロータリークラブ 70 年間の思い出卓話の

開催

  ・ロータリーの友やガバナー月信の情報発信

  ・3 分間スピーチの継続 3 分～5 分として会員

企業の PR の場ともします

 ２ 会員増強（数は力、増強し持続可能なクラブを

目指します）

  ・会員純増 2 名以上

  ・例会出席が芳しくない会員の方への連絡・フォ

ローの徹底

 ３ 奉仕活動（奉仕活動がロータリーの根幹、価値

ある活動を目指します）

  ・姉妹クラブ仙台南ＲＣ及び友好クラブカジャン

ＲＣとの交流継続

・湘南学園インターアクトクラブとの交流と共同

での奉仕活動の実践

  ・カンボジア歯科検診の継続支援

  ・藤沢小学生バスケットボールチーム対抗の藤沢

ロータリークラブ杯の開催

  ・カジャンＲＣ、プジョンＲＣが実施しているア

イプロジェクト（小島記念事業）の継続支援

４ 委員会活動・出席率向上(委員会活動の活性化を

目指します)

 ・各委員会内で年 2 回はミーティングなどを開催

し委員会活動の活発化

・月平均出席率 75％以上・メークアップの推進

５ ロータリー財団、米山奨学事業への寄付（満額達成

を目指します）

・ロータリー財団  200 ドル／１名 米山奨学金

20,000 円／１名 ポリオ 40 ドル／１名

６ 70 周年記念事業 (先人達への感謝を込めて、思い

出に残る事業を目指します)

・2024 年 6 月 5 日、70 周年記念例会の式典・記念

講演会・祝賀会を開催します

・藤沢ロータリークラブのクラブビジョンについて

NEXT10 年を考え策定を目指します

本日のお料理